satisfactionem. —Et notandum qtlod onnlia plana

vadia sunt quatuor solidorum. —5eminem in castro

aut villa sine judicio 'capiemus, nisi latronem, ho-

1111clclanl
&

atlt lnslîllatoïcnl
&

nlanifcstos. Habc-
mus etiam pro quolibet bove aut vacca vendito in
'macello, quatuor denarios, et linguam; pro porco
îhlos dcnarios) pro baconc ununl denarium; pro

ail Château ni en la Ville de Xeuchâtel nulle exaction. —
Nous prendrons nos îlroits ès forfaits. —Pour sang fait pen'-

'dant la trève du Seigneur, Nous prendrons soixarite sols;

pour sang faithorslatrêveduSeigneur, neuf sols. —Pour

'arines tirées sur'quelqu'un sans frapper, ou pierre jetée

. contre quelqu'un sans frapper, îlix livres. Et si celui qui

lire le glaive ou jette la pierre, ne peut donner caution

selon lá loi, il sera arrêté 'et' détenu jusqu'à satisfaction.

Il faut aussi noter que tous plains gages sont de quatre

sols. —Nous ne prendrons personne au Château ou dans

la Ville' sans jugement, sinon le voleur, l'homicide et'le

brigand manifestes. —' Nous avons aussi pour tout bceuf

ou vache qui se vend au mazel, quatre deniers et -la

langue; pour le porc, îleux îleniers : pour le lard, un

denier : pour le bélier ou la brebis, 'un'denier": pour le

ariete aut ove unum denarium ; prohircoaut capra

unum obolum. —()uilibet sutor qui tenebit stallum

in foro, dabit nobis quatuor paria calceorum, quo-

libet anno his temporibus : ad natale Domini unum

par ; ad I ascha unum par ; ad festum sancti Jo-

hannis unum par ; ad festum sancti C alli unum

par, nec de pejoribus, nec de melioribus. —Qui-

libet tabernarius pro quolibet modio vini quem

vendet in taberna dabit unum denarium, et pra. -

terea pro quolibet dolio quantacumque capacitatis

sit, ab uno modio superius, , unum quarteronem.

Cum autem tabernarii vinum vendunt, requiri

debent ab eis denarii et quarterories, et si infra

venditionem non requiruntur, extra venditionem

non respondent. —Habemus etiain in villa in foro

minagium et libram qua. quintallusvocatur, tam

super burgenses quam super externeos. —Habe-

bouc ou la chèvre, une obole. —Tout cordonnier qui

tienclra banc au marché, nous donnera'quatre paires de

souliers chaque année, aux époques qui suivent : à Noël

une paire; à Pâques une paire;- à la St. Jean une paire;

et a la St. Gall une paire, ni des moindres, ni des meil-

leures. —Tout tavernier, pour chaque muicl de vin qu'il

vendra en taverne, nous paiera un denier, et en outre pour

chaque tonneau, quelle qu'en soit la contenance depuis

un muid en sus, un quarteron. Et c'est lorsque les ta-

verniers vendent le vin, qu'on doit exiger d'eux les de-

niers etles quarterons : et lorsqu'on ne les aura pas exigés

clurant la vente, après la vente ils n'en sont plus tenus.

—Bous avons aussi dans la ville, au marché, l'éminage

et le pesage qu'on appelle quintal, tant sur les bourgeois

mus et bannum quod possumus vendere XXIIII
modios vini nostri, tempore quo capere bannum
volueïlmus extra nundlnas j et vendemus vinum no

strum, 'dtunmodo sit legitinnun, ad majus pretium
quo alia vina vendita supt a tempore vindemia-
rtnn

& ùsque ad tempus quo capiemus bannum ; aut
si placet nobis vendemus bannum. —Débet et no-

bis communitas nostrorum burgensium de 5ovo-
castro, septem libras quolibet anno, reddendas
in die Gêna;. —Si aliquis nostrorum burgensium

e, aut parentibus ejus possess
tam mobilium quam immobiliumy nostra erit : Si
autem habeat heredes aüt parentes, et illi absentes;
sunt, usque ad annum et diem exspectabuntur ; et
si infra annum et diem hereditatem suam non re-
quisierint, hcreditas nostra erit, nisi légitima oc-

que sur lcs étrangers. —Nous avons de plus le ban,
par lequel nous pouvons vendre vingt quatre muids de
notre vin, dans quelque temps qu'il nous plaise prendre
le ban hors des foires; et nous vendrons notre vin, pourvu
qu'il soit légitime, h plus haut prix que les autres vins ne
se sont vendus, depuis le temps des vendanges jusqu'à
celui où nous prendrons le ban; ou bien, s'il noüs plaît,
nous véndrons le ban. —l a Communauté de agios bour-

geois cle Neuchîtel nous doit aussi sept livres, chaque
année, papables le jour de la Cène. —Si quelqu'undenos
bourgeois meurt, sans holïs& ou sans païens& ses biens
tant meubles qu'immeubles, seront nôtrés. Oue s'il avait
des'hoirs ou des parens, mais qu'ils soient absens, ils
seront attendus pendant an et jour; et si durant l'an et
jour ils ne réclamaient pas leur héritage, la succession
sera nôtre; h moins qu'ils n'eussent été' empêchés par

casione detenti fuerint. —Percipienîus quoque in

vineis qua; spectant ad curiam 5ovicastri pro quo-

libet modio. unum sextarium vini. In vineis vero

de campo presbiterii, - pro quibuslibet duobus mo-

diis unum sextarium, et prmterea pro quolibet

. modio III denarios; propter quos custodes vinea-

rum conducemus, et de consilio. burgensiuui ap-

ponemus. —Omnia autem casalia extra portas castri

censum nobis debent ; et si nos propriam guerram

habemus, communitas juvare nos débet sine, ca-

piendo talliam. Arnîaturas quoque habebunt bur-.

genses, et equos juxta consiliunî comnîunitatis,

pro suis facultatibus coinpetentes. —Si castrum

bastimento indigeat, communitas pro': posse' suo

tenetur facere bastimentum. —'
~ Oua.'libet bolen-

giaria débet nobis quolibet anno die Cena. XVIII

cause légitime. —Nous percevronsaussi dans les vignes

. qui dépendent cle la Cour de Neuchatel, pour çhaquc

muid, un setier de vin. AIais dans les vignes de Cham-.

préveires, pour chaque cieux muids un setier seulement:

et de plùs pour clîaque muid trois deniers, pour lesquels

nous paierons les garcles clés vignes, que nous établirons

selon l'avis clés bourgeois. —Tous les chésaux hors des

por« s du Chîteau nous doivent cens ; et si iïous avons

gùerre propre, la Communauté doit nous aicler, sans

prendre taille. Auront aussi nos bourgeois armes et che-

va« qu il appartiendlap selon leur faculté et ce qu'en

aî»a résolu la Communauté. —S'il était besoin de faire

au Château des constructions, la Communauté sera tenue

de les faire selon ses facultés. —Toute boulangère nous

. doît chaquc 'îîïlîéc aîî joUI' dc la Çèlïc dix-lîult deniers j
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denario&, nec jélusquatn sexdecim denarios débet
lucrari in 'modio bladii. Si autem plusquam sex-
decim denarios lucrata fuisse dicatur, ejus advo-
catus jurabit, quod non plus lucrata est, et si ju-
rare noluerit, IIII solidos solvet pro emenda.—In onmibus redditibus nostris, si quis malé
reddidisse dicatur, per sacramentuin pra. stitum
si pro legitimo habeatur, immunis sit. Si tamen
per-duos vicinos legitimos cul accusante convictus
fuerit malé reddidisse, LX solidos det de lege;
nec deinceps pro legitimo habeatur. —()uicumque
emptor. pisces ad vendendunx de foris attulerit, in
macello vendet ; et si alibi vendiderit infra villam,
dabit IIII solidos de lege nisi forte vendat ad hos-
pitium suum alicui hospiti ad esum suum, qui de
nocte villam intrat. —Q)ui libet debitorem aut fi-,

et ne doit point'gagner plus de seize deniers par muid
de blé. Oue si elle était accusée d'avoir gagné plus de' .

seize 'deniers, son avoyer jurera qu'elle n'a pas gagné da-
vantage, et s'il refuse de jurer, il paiera quatre sols pour
l'amende. —En tout ce qui touche tous nos revenus, si
quèlqu'un est accusé de fraude; sur. son serment, s'il est-

tenu pour légitime, qu'il soit quitte. Mais s'il était con-
vaincu par deux voisins idoines, outre l'accusateur, d'avoir.
usé de fraude, il paiera soixante sols selon la loi, et dès .
lors ne sera plus tenu pour idoine. —Tout acheteur qui
apporte du dehors poisson à vendre, le vendra au masel;
et 's'il le vendait ailleurs dans la ville, il paiera quatre sols.
selon la loi, à moins que, entrant de nuit en ville, il ne le

'

vende à son hôte en son logis pour sa nourrituie. —
Chacun peut gager son débiteur ou sa caùtion qui n'est

dejussorem suuni, qui non est'de villâ, potest va-,

diare extra castruni et infra, pra.'terquam in ci-

miterio; fora, . nuüdina, venditiones' vadioruriij
inos capiendi vadia dominoruin, quantüm ad ci-
baria et quantum ad fenum, avenam et ferramenta
equorum et observandi ; et usagia veterum judi-
ciorüm, stent secundum aütiquam consuetudineni

cum pra. fatis. —Casalia vero castri si non super
wdificata fuerint, et a propriis possessoribus inha-'

bitata, aut ab hospite competenti, censum nobis

reddent sicut casalia extra castrum. —Si forte ali-

quis vineam suam per triennium sine cültura di-
miserit, nostra erit. —A.b omnibus autem consue-

tudinibus supra srriptis, in quibus censum capimus
àut redditum, immunes sunt canonici, qiiantuni

ad ea que tenuerunt ratione ecclesia'.Novicastri,

pas de la ville, hors du Château et aii-dedans, excepté au

cimetière.
' —Oue'les marèhés; les foires, les venditions

iles gages, la coutume de prendre. les gages des Seigneurs
en ce qui concerne les demées 'et en ce qui concerne Ie
foin, 'l'avoine et les ferremens des chevaux, et de les dé-

tenir; et que les usages des anciens jugemeüs demeurent
invariables, à teneur des aüciennes coutumes, avec tout
ce que dessus. —Les chésaulx du Château, si on'n'y a.

pas élevé de'bîtiment et qu'ils ne soient pas habités par
les propres possesseurs ou par des locataires idoines, nous
paieront çéns, tout aussi bien que les chésaulx hors du'

Chîteau. —'

()ue si queIqu'un délaissait sa vigne sàns
culture pendant trois ans, elle''sera nôtre. —Mais de
toutes les coutumes ci-dessus écrites par lesquelles nous
prenons cens ou redevance, Ies chanoines en demeurent

francs, tant seulement pour Iés biens qu'ils ont teniis a.
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usque ad te~npus hujus institutionis. Imnxunes qtto-

quc sunt milites et eorum feoda; et portarii; et
fabri infeodati, et eorum feoda. Alii .vero fabri
debent nobis quolibet anno 'die Cena.'., XII ferros.
Ita quod quilihet eorum, XII propter vassallos

fabrorum. —l'er supra- dictas consüetudines red-.

dendas, brtrgenses nostros de Wovocastro vocamus

liberos et quietos ab omni exactione, extorsione
et tallia. —Statuimus quoque et concedimus ut
possessiones suas scilicet, domos, vineas, campos
et prata libère vendant, et impignorent, quibus-.

cumque eis placuerit, salvo tamen jure nostro, et
requisita licentia nostra quibus ventas et laudas

debent. De venditis pro solido, denarium, de. im-

pignoratis pro solido, obolum ; de quibus duas

partes persolvit, qui émit, autpignusaccipit; ven-

raison de l'Eglise de Xeuchâtel jusqu'au temps de la pré-
sente. institution. En sont aussi francs. les gens d'armes ét
leurs fiefs ; et les gardiens des portes; et les maréchaux in-

féodés, et leursfiefs. Mais lesautresmaréchaux nouscloi-

vent chaque année au jour delà Cène douze fers, en ce sens

que chacun d'eux doit les douze fers pour le droit de maî-

trise. —Au moyen du payement de ces droits selon coutume,
'

nous déclarons nos bourgeois de Neuchâtel libres et à l'abri

de toute exaçtion, extorsion et taille. —Notis statuonsaussi

et concédons qu'ils puissent librement vendre et engager
leurs biens, savoir : maisons, vignes, champs et prés à
quiconque il leur plaira, sauf néanmoins notre droit et

en requérant notre permission, pourquoi ils nous doivent,

ventes et lods, savoir : des choses vendues, pour le sol

un denier, et des choses engagées, - pour le sol une obole;
dont paie deux parts celui qui achète ou prend à gage,
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dens vero, aut impignorans, tertiam. —Si tamen

aliquis rem suam vendiderit aut impignoraverit
absque conscientia nostra, et postea alii vendit aut
impignorat, requisitá conscientia 'nostra, ille qui
venditum aut pignus capiet per nos, habebit illud,
alius vero amittet. Potuerit tamen repetere debi-
tum suum, si debitoraliunde tantum habeat, unde
reddere possit; alioquin ab actione inanis exclu-
ditur. —Mutato vero doinino burgenses sua non
replacitant. Si autem aliquis burgensium obierit,
heredes sui plene succèdent in heréditatem, sine

replacito : recipere tamen debent de manu do-
nïini. —Testamentum autem facere possunt de sîtis
possessionibus absque conscientia nostra, salvo
tamen jure nostro, pra'. terqttam albis monachis.—Si aliquis advena, dummodo non sit de homi-

et le vendeur ou l'engageur la troisième part. —Oue st

quelqu'un avait vendu ou engagé sa propriété sans notre
consentement, et qu'ensuite il la vende ou l'engage à un
autre après avoir requis notre consentement, celui qui
tiendra de nous la chose vendue ou engagée, la possé-
dera, et l'autre la perdra. Cependant il pourra réclamer
son dîî. , si d'autre part le débiteur a cle quoi pouvoir res-
tituer; sinon son action sera de nul eflet. —Or à chan-
gement de Seigneur, les bourgeois ne 'reprennent pointde
lui leurs biens. Mais si quelqu'un des bourgeois meurt,
ses héritiers succèdent en plein à l'héritage, sans reprise.
Cependant ils doivent le recevoir de la main du Seigneur.—lls peuvent aussi disposer par testament de leurs biens
sans notre consentement

&
sauf néanmoins notl e droit

&

excepté en faveur des moines blancs. —Si quelqueétran-

nibus nostris, ad villam. nostram de Aovocastro

confugerit, et non requisitus ibi per. annum ct diem:

moram fecerit, et se ministerialibus villa aut nobis
repra. sentaverit, et ad ea qua communibus usibus
sunt nccessaria juverit, brtrgenses deinceps eum

pro comburgense habebunt, et nos cum ipsis ei
manutenenciam exhibebinms, si opportuerit. Si
autem non juverit pro coniburgense non habebi-
tur, - nec manutenencia ei exhibebitur. —Infra vil-
lam tamen, pro auctoritate villa: non permittemus
ei dedecus inferri. Sed si extra villam occiditur
aut capitur, nec vindicabinrus eum, nec sequimur.
Si infra annum et diem requiratur, requirenti fiet
ratio de ipso, ita quod, si culpa.

'

sua ftigierit, et
cum requirente componit, requirens capiet duas

ger, pourvu qu'il ne soit de nos hommes, se réfugie dans

notre ville de Neuchêtel, et que sans avoir été réclamé, il

y ait fait sa demeure pendant l'an et jour, et qu'il se:soit

présenté aux Ministériaux de la ville où a Nous, et qu'il

soit entré pour sa part dans toutes les prestations com-

munes, les bourgeois l'auront ensuite pour combour-

geois, et nous avec eux lui prêterons maintenance partout
oh il sera besoin. Que s'il ne s'était pas aidé, il ne sera

point tenu pour combourgeois, et il ne lui. sera point

prêté de maintenance. Toutefois pour la considération de
la Ville, nous ne souffrirons point qu'en Ville, il lui soit
fait aucun afFront; mais s'il est tué ou pris hors de la

Ville, nous ne le vengerons ni ne le réclamerons. Que s'il

était réclamé dans l'an et jour, droit en sera fait au. récla.—

mant en cette sorte que, si c'est par sa faute qu'il s'est

enfui, et qu'il composeavecleréclamant, celui-ciprendra
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partes onmium rerum fttgitivi. 'Si veio culpa re-
quirentis fugit, et çum eo componat, tertiam par-
tem tantum rerum fugitivi capiet. Si vero non

comj&onat, observahit ilium villa per' XL, dies,
infra quos pra:bebinnts ei ducatum per unam diem

ct noctem, ut confugiat quo confugere voluerit;
.gt si.fugitivus negare vult, qrtod non spectet ad
requirentem, duello firniato, se personaliter de-
fendet. B.equirrns vero eum personaliter aggre-
dietur. Si: in duello occidatur, occisus sit. Si vin-

cetur, non restituetur requirenti, sed per XL dies
ohservabit eum villa, . infra quos pra:behimus ei
ducatum, sicut dictum ante. Advena. veio in in-
troitu cum se représentant nihil dant domino aut
ministerialibus, nisi spontanei velint dare. Kt cuin

les deux 'parts de tous les biens du fugitif. Mais si c'est,

par la faute du réclamant qu'il s'est enfui, et qu'il com-

pose avec lui, celui-ci preüdra seulement la troisième

part des biens du fugitif. Que s'il ne peut transiger avec

lui, la Ville le gardera pendant quarante jours, durant
lesquels noùs lui donnerons sauf —conduit pendaüt un
jour' et une nuit pour qu'il fuie où il lui plaira. Mais si
le fugitif entend nier d'appartenir au réclamant, on or-
donnera lecombat, et il se défendra personnellement. Le
requérant aussi l'attaquera personnellement. Que si dans
le combat il est occis, qu'occis soit. Que s'il est vaiücu, il
ne sera point rendu au réclamant, mais la Ville le gar-
(lera peüdant quarante jours, dans lesquels nous lui don-
nerons sauf-conduit, ainsi qu'il est dit ci-dessus. —Et
les étrangers lorsqu'ils se présentent à leur entrée, ne
clonnent rien au Seigneur ou aux Ministériaux, à moins
qu'ils ne veuillent le faire cle leur propre mouvement. Et
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cis, placuerit cum intégra absportatione suarum re-

rum, possunt recedere libère; et si ab extra pos-

sessiones suas tenere volunt, tenere possunt, salvo

3ure nostro. —Inomnibusarticulis, quibus necessc
fuerit buïgenslbus& tenellllll eis exhibere manu-

teilenclanl et3ul aliien. Has alitenl consuetildlnes

pl'oùt in presenti autentico continentur, sacra-
mento interposito firmavimus inviolabiliter obser-

vare, excepto quod officiarios domus nostru, dum

, ofticia nostra injnistïabunt~ exlmlmus ut eis non

teneamur pra. dicto sacramento; quin nobis ser-
viant de suo proprio, si sel'vicia ab eis exegerilllus y

aut si malé res nostras tractaverint, quin de malé

tractatis nobis reddant rationem, et satisfactio
nobis fiât. Successores quocpie nostri ad observa-

lorsqu'il leur plaira, ils pourront librement repartir en

emportant tous leurs biens ; mais si depuis le dehors ils

veulent y conserver leurs biens, ils pourront le faire sauf
notre droit. —Et en tous les articles où les bourgeois en

auront besoin, nous sommes tenus de leur prêter main-
tenance et assistance. —Toutes lesquelles coutumes, ainsi
qu'elles sont contenues dans le présent acte, nous avons

promis par serment d'inviolablement observer, sauf que
nous. cn exceptons. les officiers d.e notre maison, pendant
qu'il administreront nos affaires; ensortc que nous ne

- soyons point liés'a leur égard. par le dit serment, afin

qu'ils nous servent de leurs personnes et de leurs biens,
lorsque nous exigerons d'eux des services; ou que s'ils

ont mal administré nos affaires, ils nous rendent compte
de ces affaires mal gérées, et que satisfaction nous en soit
faite. —Kt nos successeurs aussi, lorsqu'ils succèderont
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prcstlto sR-

cramento ; quum in hereditem succèdent tenebun-

tur) ut ea qua fecimus, in perpetuum 'maneant

inconcussa. At si forte' nos aut nostri succéssores

lia..c statuta in aliquo violaverimus, et successores

nostri dicta sacramenta pra.'stare contradixerint,
venerabilem patrem episcopum et capitulum I au-

sannense et capitulum Aovicastri super hoc do-

minos et judices constituimus, ut terram tam no-

stl'Rnl ÇluRnl succcssQrunl nostl'ol uni ~ pïÃtcrÇ[llaln

Wovumcastrum, subjiciant interdicto, donec pra-
djcta. consuetudines burgensibus in integruni oh-

serventur, 'et sacramenta pra.'stentur nihiloininus.

nobis aut nostris successoribus per censuram'éc-

clesiasticam justiciam de ipsis hurgensibus facien-

tes, si a constitutionihus, quibus erga nos tenentur,

à l'héritage, seront tenus faire le serment de garder les

clites coutumes, afin que ces choses'que nous avoüs faites,

démeurent fermes à perpétuité. —Que 's'il arrivait que
Nous ou nos successeurs vinssions à'violer ces statuts en

quelque endroit, et que'nos successeurs se refusassent à

prêter les dits sermens, Nous constituons pour Juges Sou-

verains. en pareil cas le vénérable Père Evêque et le Cha-

pitre de Lausanne, avec le Chapitre. de'Neuchîtel, afin

qu'ils mettent à interdit tant notre terre, que celle cle nos
successeurs, Neuchâtel excepté; jusqu'à ce que les dites

coutumes soient en entier gardées aux bourgeois, et que
soient prêtés les sermens ; et que semblablement, ils nous

fàssent ou à nos successeurs justice des dits bourgeois

par censure ecclésiastique, s'ils entreprenaient de se sous-

traire ailx constitutions par lesquelles ils sont liés envers
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ut. dictum ante, attentaverint resilit e.—Ut auteni

ba.c rata permaneant, pra. sentem cartam, sigillis

supradïctorum venerahilium virorum, Kpiscopi
. Sertoldi, et capituli Lausannensis, et capituli 5o-
vicastri, et nostris propriis sigillis fecitnus rûbo'-.

ra 1 l ;A Ctum an no D om ill i incarnation isMC CX~

inense aprili.
Bertoldus, Dei gratia, Lausannensis Kpisco-

pus, totumque capitulum ejusdem ccçlesim, et

capitulum 5ovicastri, Omnibus prèsèntes litteras

inspecturis, salutem in Domino. Sciant omnès

quod. nos conventioües quas habent ad invicem

dilecti iiostri Ulricus cornes, neposque ejus Ser-
toldus Domini 5ovicastri ex una parte, et bur-'

genses ejusdem castri ex. alia, gratas habemus et

Nous, ainsi qu'il est dit ci-dessus. —'

Et pour que ces

choses subsistent en leur force et vigueur, ,Nous ávons

fait'corroborer la. présente Charte par l'apposition. des

sceaux des susdits véüérables,
' l'Evêque Bertholcl et Cha-

pitre de Laus"nne et élu Chapitre de Neuchâtel, ainsi que

.de nos propres sceaux. Ainsi fait l'an de l'incarnatioh du'

Seigneur. 'zaxlj. , au mois d'Avril.

Berthold, par la grâce de Dieu Evêiqué de Lausanne,
et tout le Chapitre de la dite Eglise, et le Chapitre de

f

. Neuchâtel, à tous ceux qui les présentes lettres verront,
salut au nom du Seignéur. Soit notoire a tous : que nous.

avons pour agréables et confirmons les conveütions qu'ont

respèctivement conclues nos bien-aimés Ulrich Comte,
et Berthold son neveu, Se&gneurs de Neuchâtel, d'une
d'une part; et les bourgeois du dit Châtel d'autre part ;
et que, a la prière et du consenten&etit de chaque partie,

confirmalnus, et de rogatu et assensu utriusquc

pal tis in tutelam suscipimus, ita ut si,dicti-Domini

au t eorum successores a conventionibus illis resi-

lierint, aut eas in aliquo violaverint, dicti llur-

gcnscs ad nos ct ad succcssol'cs noslïos l'ccU1'sunl

llaheant, et talem justitiam consequantur, quod
tota terra dictorum. dolninorum R nohis aut a' suc-
cessoribus nostris subjiciatur interdicto prater-
qualn 'Xovulncastïunl~ Uscluc ad intcgïaln olbscr-

vRtIoncnl pïÃfatarunl convclltlollum. Sul'genscs

3 cro sl crga donllnos aut col'uni succcssol'cs pl'out

in pressenti car ta scriptuln est non steterint, ipsos

ad standuln prout devient~ llos aut noslïl stlcccs--
sores, per censilram ecclesiasticam conlpellenlus.—Q)uod ut ratum permaneat, pra.'sentempagiilanl
auctoritate sigillarumnostrorum fecimus roborari.

nous lcs prenons sous notre protection, ensorte' que si

lcs dits Seigneurs ou leurs successeurs contrevenaient aux
'

dites conventions, ou venaient à les violer- en quelque
point;- les dits Bourgeois aient recours à. Nous et à Nos

successeurs pour en obtenir cette justice, que toute la
terre des dits Seigneurs soit mise par Nous ou par Nos
successeurs en interdit, a l'exception de 1Xcuchatel, jus-
qu'à complète observation ' des dites conventions. %lais

que si les bourgeois ne sc tenaient pas -envers les Sei-
gneurs ou leurs successeurs auprès de celui est contenu
cn la présente Charte, Nous ou Nos succêsseurs les con-
traindrons par censure ecclésiastique a s'y conformer,
ainsi que faire ils le doivent. Et afin quê le présent de-
nleure en sa force et vigueur, nous l'avons fait corroborer